
Nettopreis Bruttopreis

Grundpreis (1a) €/Monat 8,00 9,52

Messpreis (1b) €/Monat Siehe Tabelle Intelligentes 
Messystem (Standardleistung gem.  

§ 34 Abs. 1 MsbG)

Verbrauchspreis (2a) ct/kWh (= Cent pro Kilowattstunde) 17,057 20,298

Börsenpreis (2b) * Bildet sich monatlich nach 
Abnahmemenge und Zeitpunkt

Intelligentes Messsystem für Letztverbraucher mit einem Jahresstromverbrauch über 6.000 
kWh, sowie für Letztverbraucher, mit denen eine Vereinbarung nach § 14a des Energiewirt-
schaftsgesetzes besteht. (§ 30 Abs.1 MsbG)

Nettopreis Bruttopreis

Intelligentes Messystem
(Standardleistung gem. § 34 Abs. 1 MsbG)                                          EUR/a

> 100.000 kWh auf Anfrage auf Anfrage

50.001 bis 100.000 kWh 117,65 140,00

20.001 bis 50.000 kWh 92,44 110,00

10.001 bis 20.000 kWh 42,02 50,00

6.001 bis 10.000 kWh 33,61 40,00

0 bis 6.000 kWh 25,21 30,00

Verbrauchseinrichtung nach §14a EnWG 42,02 50,00

* Der tagesvariable Börsenpreis (2b) entspricht den reinen Beschaffungskosten mit Ausnahme 
der in Ziffer 4.2 der allgemeinen Vertragsbedingungen genannten Beschaffungsnebenkosten. 
Für den tagesvariablen Börsenpreis werden für die tatsächliche Liefermenge je Stunde die 
stündlichen Börsenpreise der geschlossenen Auktion (Market Clearing Price oder MCP) an der 
EPEX Spot SE (DE Phelix) eingesetzt. Der sich stündlich ändernde tagesvariable Börsenpreis ist 
daher abhängig vom jeweiligen Börsenkurs und variiert stark. Die jeweils gültigen tagesvariab-
len Börsenpreise (EPEX-Spot Preise) für den Folgetag können ab circa 18 Uhr in Ihrem Kunden-
portal bzw. unter www. dynamischer Stromtarif Musterort.de eingesehen werden bzw. werden 
Ihnen täglich per E-Mail zugesandt.

Preisblatt dynamischer Stromtarif

Für die Versorgung mit Strom in Niederspannung nach § 41a EnWG 
einschließlich Netznutzung und Messstellenbetrieb außerhalb der 
Grundversorgung innerhalb desVertriebsgebietes der Stadtwerke Hanau GmbH.

Der Strompreis setzt sich aus einem Grundpreis (1a), einem Messpreis (1b) und einem Ar-
beitspreis (2) zusammen. Der Arbeitspreis teilt sich in Verbrauchspreis (2a) und tagesvariablen 
Börsenpreis (2b) auf. Der tagesvariable Börsenpreis für den nächsten Tag wird täglich bis 14:00 
Uhr im Kundenportal unter www.stadtwerke-hanau.de zur Verfügung gestellt.
 
Gültig ab 01.01.2026
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Die monatliche Abrechnung erfolgt in elektronischer Form. Bitte beachten Sie, dass ein monat-
licher Abrechnungsturnus bei einem Arbeitspreis, der zum Teil an den Börsenpreis (2b) gekop-
pelt ist, auf Grund der Volatilität des Börsenpreises oder durch Verbrauchsschwankungen zu 
stark schwankenden Rechnungsbeträgen führen kann.

Im Nettopreis sind folgende Steuern, Abgaben und sonstige Kosten enthalten:

Stromsteuer 2,050 ct/kWh

Konzessionsabgabe** (Wegenutzungsentgelt an die Gemeinde, es 
werden die Höchstsätze der Konzessionsabgabenverordnung – § 4 
KAV – gezahlt)

1,590 ct/kWh

Umlage nach Erneuerbare-Energien-Gesetz 0,000 ct/kWh

Umlage gemäß Kraft-Wärme-Kopplungsgesetz 0,446 ct/kWh

Aufschlag für besondere Netznutzung 1,559 ct/kWh

Offshore-Entschädigungsumlage gemäß Energiewirtschaftsgesetz 
§ 17 f

0,941 ct/kWh

Netzentgelt pro verbrauchte Kilowattstunde*** 7,330 ct/kWh

Grundpreis und Messstellenbetrieb*** 81,01 €/Jahr

Summe staatlich und regulatorisch veranlasster Kosten
bestandteile

13,916 ct/kWh
sowie 6,75 €/Monat

Stromeinkauf, Vertrieb, Service**** 3,141 ct/kWh,  
sowie 1,75 €/Monat

**
***

  
****  
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Es werden die Höchstsätze der Konzessionsabgabenverordnung (§ 4 KAV) gezahlt.
Diese Werte sind Durchschnittswerte, da die Belieferung über mehrere Netzgebiete bzw. Gebiete 
des grundzuständigen Messstellenbetreibers hinweg erfolgt. Deshalb können die Werte von den 
tatsächlichen Entgelten für Netznutzung des jeweiligen Netzgebietes geringfügig abweichen. Mess-
stellenbetriebsentgelte unterscheiden sich in der Regel zusätzlich in Abhängigkeit Ihres Verbrauchs 
bzw. davon, ob eine steuerbare Verbrauchseinrichtung nach § 14a EnWG vorliegt oder nicht.

Ohne Berücksichtigung des tagesvariablen Börsenpreises.
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Seit dem 01.07.2016 liefern wir dieses Produkt ausschließlich 

aus erneuerbaren Energien.

Stromkennzeichnung 2024  |  Gemäß § 42 Energiewirtschaftsgesetz

Die hier dargestellte Energiekennzeichnung folgt einer gesetzlichen Vorgabe und gibt die Anteile  

der einzelnen Energieträger am Gesamtenergieträgermix des Vorjahres an.

100% klimaneutraler Strom

Weitere Informationen erhalten Sie unter unserer Servicenummer 06181 365-1999,  in unserem  

Kundenzentrum im Forum Hanau, Am Freiheitsplatz, 63450 Hanau oder im Internet unter  

www.stadtwerke-hanau.de.

Die Preise gelten für das Stromnetzgebiet der Hanau Netz GmbH.

Nähere Informationen zu den oben genannten staatlichen Umlagen finden Sie auf der Informati-
onsplattform der deutschen Übertragungsnetzbetreiber (www.netztransparenz.de).
In allen dargestellten Bruttopreisen ist zusätzlich die Umsatzsteuer enthalten. Alle mit Umsatz-
steuer genannten Preise sind auf zwei Nachkommastellen gerundet. Die Umsatzsteuer beträgt 
derzeit 19 %.


